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ABSTRAKT

Tato práce byla zaměřena na stanovení orientace skotu v novém prostředí. Hodnoceny

byly také podmínky prostředí, které mohly ovlivnit orientaci. Data byla sbírána přímým

pozorováním třech skupin skotu. Data byla sbírána po dobu tří dnů od 7:00 do 19:00

každou hodinu. Byly pořízeny fotografie jedinců a pomocí buzoly bylo určeno natočení

zvířat. Také byly vedeny záznamy o meteorologických podmínkách (teplota, relativní

vlhkost, směr a rychlost větru, srážky) v jednotlivých hodinách pozorování.

Klíčová slova: magnetický alignment, skot domácí, orientace v novém prostředí,

orientace při pastvě, orientace při odpočinku

ABSTRACT

This study was focused on cattle body orientation in a new pasture environment.

Environmental conditions that could affect orientation were also evaluated. Data were

collected by direct observation of three groups of cattle for three days from 7:00 to 19:00

each hour. Photographs of individuals were taken and the direction to north was

determined using a compass. Simultaneously, meteorological data (temperature, relative

humidity, wind direction and velocity, precipitation) were also recorded each hour.

Keywords: magnetic alignment, domestic cattle, orientation in a new environment,

orientation during grazing
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ÚVOD

Magnetorecepce je schopnost živočichů vnímat a orientovat se podle magnetického pole

Země. Magnetické pole Země má důležitou vlastnost a to, že je všudypřítomné. Tato

orientace už byla pozorována u nejjednodušších bakterií přes hmyz až k obratlovcům,

jako jsou ryby, obojživelníci, plazy, ptáci a někteří savci. U mnoha případů může tato

orientace sloužit hlavně při migraci na velkou vzdálenost, jako např. u mořských želv,

ryb a ptáků. U savců byla poprvé zjištěna u afrických podzemních hlodavců – rypošů

(Bathyergidae) při stavění hnízda v kruhové aréně (Burda a kol. 1990). Magnetorecepce

byla pravděpodobně také zjištěna u savců při zaujímání směru těla při pastvě nebo při

odpočinku a to u přežvýkavců - skotu a jelenovitých (Begall a kol., 2008).

Zvířata využívající k orientaci geomagnetické pole se mohou orientovat dvěma

způsoby. První způsob je magnetický kompas, který pomáhá zvířeti udržet stabilní směr

např. na sever nebo na jih. Druhý způsob se nazývá magnetická mapa, kdy je zvíře

schopno pomocí magnetického pole určovat svou geografickou polohu (Lohmann, 2010).

Biologické mechanismy magnetorecepce stále ještě nebyly uspokojivě vysvětleny,

nicméně jsou intenzivně studovány (Winklhofer 2010, Bazalová a kol. 2016). Podobně

není zcela jasné k čemu vlastně schopnost magnetorecepce slouží. U přežvýkavců se

např. může jednat o společnou synchronizaci pohybu při pasení, nebo při vyhrocené

situaci stáda připraveného ke společnému útěku (Begall a kol., 2013). Toto poziční

chování neboli magnetický alignment se nepovažuje za vědomé použití magnetické

orientace, ale je popisováno spíše jako vrozená směrová tendence, kdy jedinec staví svoji

tělesnou podélnou osu (či souměrnost) do určitých směrů (sever, jich, západ, východ)

(Červený a kol., 2011). Celý výzkum magnetorecepce provází nízká opakovatelnost

výsledků, a tak je namístě otázka, zda se dokáže libovolné stádo skotu opravdu orientovat

(chovat) podle směru magnetického pole Země a proč a k čemu je skotu užitečné se takto

orientovat?
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LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.MAGNETICKÉ POLE ZEMĚ

Na rozdíl od člověka je mnoho druhů živočichů schopno vnímat geomagnetické pole

Země. Mezi tato zvířata, která ho vnímají a orientují se podle něj, patří členovci, měkkýši

a také mnoho obratlovců (Wiltschko a Wiltschko, 2005). Geomagnetické pole obvykle

poskytuje živočichům dva různé druhy informací (Johnsen a Lohmann, 2005). Abychom

toto byly schopni pochopit a rozlišit, musíme znát, jakou informaci geomagnetické pole

Země poskytuje a jaký druh informací používají zvířata (Wiltschko a Wiltschko, 2005).

První informace, která je geomagnetickým polem nabízena, je dána směrem siločar

tohoto pole a může tedy být základem pro kompasový smysl. Druhá informace se odvíjí

od síly a sklonu či úhlu siločar – tedy od inklinace. Tyto dva ukazatele spolu určují

gradient od magnetického rovníku k magnetickému pólu (Johnsen a Lohmann, 2005).

Nejvyšší intenzita je na jižním a severním magnetickém pólu, kdežto nejmenší je

na úrovni magnetického rovníku. Magnetické pole země si tedy můžeme představit jako

velký dipólový tyčový magnet (Wiltschko a Wiltschko, 1995). Kromě magnetických pólů

existují ještě geomagnetické póly, které představují průsečíky osy magnetického dipólu

Země se zemským povrchem. Jejich poloha je přitom vypočítávaná z modelu

symetrického magnetického pole naší planety. Dipól Země je vůči rotační ose pod

sklonem 11°. Severní geografický pól najdeme v místě 80° jižní šířky a 108° východní

délky, poblíž ruské antarktické stanice Vostok. Inklinace je úhel, který svírá magnetický

vektor s rovinou. Na severní polokouli je inklinace kladná, jelikož magnetický vektor

klesá a úhel s rovinou narůstá od 0° do 90°, na jižní polokouli je to právě naopak, začíná

při 90° a klesá k 0° (Winklhofer, 2010).

1.1.Magnetický kompas

Magnetický kompas máme dvou typů: polaritní a inklinační. Polaritní kompas má

podobnou funkci jako střelka kompasu a to schopnost rozlišovat polaritu pole podle

vektoru magnetického pole. Je tedy schopen přímo rozlišit mezi severem a jihem. A to i

při převrácení nebo vynulování inklinace. Tento typ využívají např. langusty

(Wiltschko a Wiltschko, 2006), lososi (Lohmann a kol., 2008) nebo rypoši (Marhold a

kol., 1997). Inklinační kompas využívá sklonu magnetického vektoru. Živočichové tak

mohou rozpoznat směr od rovníku k pólům a opačně (Wiltschko a Wiltschko, 1972).
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Vyskytují se však živočichové, kteří zřejmě používají oba typy kompasu - např. mloci

(Phillips, 1986).

Obecně se uvádějí dvě hypotézy, na kterých funguje magnetický kompas. První hypotéza

pracuje s obsahem krystalků magnetitu v buňkách. Ten je tam ve formě krystalků, když

se změní magnetické pole, změní se i poloha krystalků, což způsobí zavření nebo otevření

iontových kanálků a vzruch se může dále šířit po nervové soustavě (Liang a kol., 2016).

Druhá hypotéza je závislá na přítomnosti fotosenzitivní bílkoviny kryptochromu, která je

citlivá na UV-A a modrou složku světla. Když se absorbuje energie z fotonů, vytvoří se

volné radikály, které spustí biochemické děje a podle magnetického pole běží

biochemické pole jedním nebo druhým směrem (Wiltschko a kol., 2014 b).

1.2.Magnetická mapa

Na dlouhých migračních cestách ovšem živočichové nejsou schopni magnetický kompas

až tak efektivně využívat. K podstatnému zpřesnění orientace a navigace tito živočichové

využívají tzv. magnetickou mapu. Určují svou geografickou pozici podle odlišitelných

lokálních parametrů magnetického pole Země (Lohmann a kol., 2007). Využívání

magnetických map bylo prokázáno u mnoha druhů živočichů, např. u mloků, čolků, želv,

langust a ptáků (Lohmann a Lohmann, 2007). To znamená, že tento systém je vlastní

mnoha různým druhům. Aby živočichové mohli využít magnetickou mapu, musejí ale

vynaložit mnohem větší míru citlivosti ke změnám v síle a směru magnetického pole než

je tomu u kompasového smyslu (Johnsen a Lohmann, 2005).

2. POZIČNÍ CHOVÁNÍ NEBOLI ALIGNMENT

První projevy magnetického alignmentu (MA) byly objeveny u hmyzu. Roonwal (1958),

Deoras (1962), a Becker (1963) pozorovaly preference orientace u termitů buďto S-J nebo

V-Z. Obecně směrová orientace zvířat při odpočinku, pohybu, či při jiné aktivitě není

náhoda. Můžeme očekávat, že jedinec zaujme postoj, který za daných podmínek šetří

energii a poskytuje určité výhody (Begall a kol., 2013). Směrová orientace byla již

v minulosti mnohokrát předmětem různých výzkumů, zatímco orientace zvířat při


[…]

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Tabulka č.48: První skupina na 4.pastvině 3.7.2018

KORELACE p<0,05 Bonferroniho korekce

r p p<0,01

Průměry směrů/teplota 0,248 0,541 0,541

Průměry směrů/relativní vlhkost 0,171 0,747 0,747

Průměry směrů/směr větru 0,045 - -

Průměry směrů/rychlost větru 0,488 0,088 0,088

Průměry směrů/denní doba 0,068 - -

Tabulka č.49: První skupina na 4.pastvině 4.7.2018

KORELACE p<0,05 Bonferroniho korekce

r p p<0,01

Průměry směrů/teplota 0,125 0,855 0,855

Průměry směrů/relativní vlhkost 0,217 0,623 0,623

Průměry směrů/směr větru 0,072 - -

Průměry směrů/rychlost větru 0,266 0,492 0,492

Průměry směrů/denní doba 0,01 - -

Tabulka č.50: První skupina na 4.pastvině – druhé měření 27.7.2018

KORELACE p<0,05 Bonferroniho korekce

r p p<0,01

Průměry směrů/teplota 0,173 0,741 0,741

Průměry směrů/relativní vlhkost 0,16 0,773 0,773

Průměry směrů/směr větru -0,064 - -

Průměry směrů/rychlost větru 0,172 0,744 0,744

Průměry směrů/denní doba 0,107 - -

Tabulka č.51: První skupina na 4.pastvině – druhé měření 28.7.2018

KORELACE p<0,05 Bonferroniho korekce

r p p<0,01

Průměry směrů/teplota 0,308 0,385 0,385

Průměry směrů/relativní vlhkost 0,317 0,364 0,364

Průměry směrů/směr větru 0,076 - -

Průměry směrů/rychlost větru 0,315 0,369 0,369

Průměry směrů/denní doba -0,176 - -
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Tabulka č.52: První skupina na 4.pastvině – druhé měření 29.7.2018

KORELACE p<0,05 Bonferroniho korekce

r p p<0,01

Průměry směrů/teplota 0,354 0,283 0,283

Průměry směrů/relativní vlhkost 0,292 0,424 0,424

Průměry směrů/směr větru 0,047 - -

Průměry směrů/rychlost větru 0,338 0,318 0,318

Průměry směrů/denní doba 0,069 - -

Tabulka č.53: Druhá skupina na 5.pastvině 12.5.2018

KORELACE p<0,05 Bonferroniho korekce

r p p<0,01

Průměry směrů/teplota 0,555 0,042 0,042

Průměry směrů/relativní vlhkost 0,536 0,052 0,052

Průměry směrů/směr větru 0,064 - -

Průměry směrů/rychlost větru 0,469 0,107 0,107

Průměry směrů/denní doba -0,128 - -

Tabulka č.54: Druhá skupina na 5.pastvině 13.5.2018

KORELACE p<0,05 Bonferroniho korekce

r p p<0,01

Průměry směrů/teplota 0,222 0,612 0,612

Průměry směrů/relativní vlhkost 0,19 0,697 0,697

Průměry směrů/směr větru 0,03 - -

Průměry směrů/rychlost větru 0,242 0,556 0,556

Průměry směrů/denní doba -0,044 - -

Tabulka č.55: Druhá skupina na 5.pastvině 14.5.2018

KORELACE p<0,05 Bonferroniho korekce

r p p<0,01

Průměry směrů/teplota 0,514 0,067 0,067

Průměry směrů/relativní vlhkost 0,491 0,085 0,085

Průměry směrů/směr větru 0,002 - -

Průměry směrů/rychlost větru 0,396 0,206 0,206

Průměry směrů/denní doba 0,032 - -

Tabulka č.56: Druhá skupina na 5.pastvině – druhé měření 24.7.2018

KORELACE p<0,05 Bonferroniho korekce

r p p<0,01

Průměry směrů/teplota 0,226 0,599 0,599

Průměry směrů/relativní vlhkost 0,169 0,752 0,752

Průměry směrů/směr větru 0,043 - -

Průměry směrů/rychlost větru 0,133 0,838 0,838

Průměry směrů/denní doba -0,04 - -
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Tabulka č.57: Druhá skupina na 5.pastvině – druhé měření 25.7.2018

KORELACE p<0,05 Bonferroniho korekce

r p p<0,01

Průměry směrů/teplota 0,095 0,913 0,913

Průměry směrů/relativní vlhkost 0,11 0,887 0,887

Průměry směrů/směr větru -0,006 - -

Průměry směrů/rychlost větru 0,579 0,031 0,031

Průměry směrů/denní doba -0,027 - -

Tabulka č.58: Druhá skupina na 5.pastvině – druhé měření 26.7.2018

KORELACE p<0,05 Bonferroniho korekce

r p p<0,01

Průměry směrů/teplota 0,24 0,563 0,563

Průměry směrů/relativní vlhkost 0,252 0,528 0,528

Průměry směrů/směr větru 0,011 - -

Průměry směrů/rychlost větru 0,207 0,652 0,652

Průměry směrů/denní doba -0,116 - -

Tabulka č.59: Třetí skupina na 6.pastvině 24.4.2018

KORELACE p<0,05 Bonferroniho korekce

r p p<0,01

Průměry směrů/teplota 0,752 0,002 0,002

Průměry směrů/relativní vlhkost 0,778 0,000904 0,000904

Průměry směrů/směr větru 0,103 - -

Průměry směrů/rychlost větru 0,551 0,043 0,043

Průměry směrů/denní doba -0,164 - -

Tabulka č.60: Třetí skupina na 6.pastvině 25.4.2018

KORELACE p<0,05 Bonferroniho korekce

r p p<0,01

Průměry směrů/teplota 0,28 0,675 0,675

Průměry směrů/relativní vlhkost 0,286 0,663 0,663

Průměry směrů/směr větru 0,048 - -

Průměry směrů/rychlost větru 0,431 0,39 0,39

Průměry směrů/denní doba 0,106 - -