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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
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Na práci velmi pozitivně hodnotím množství dat, respektive času, který byl věnován sběru dat.

Výborná myšlenka je zaměřit se na vliv denní doby/času na orientaci zvířat na pastvinách.

Nicméně získaná data by bylo potřeba ještě více do hloubky analyzovat a zhodnotit více faktorů a

dávat je do souvislostí.

Z metodiky není jasné, která aktivita byla u skotu měřena. Z celé práce jsem nabyl dojmu, že

nebylo rozlišováno mezi odpočinkem, pastvou, chůzí atd. Píše se pouze o orientaci stáda, bez

jakéhokoliv vysvětlení. Pokud to tak opravdu bylo, tak se data musí vytřídit a analyzovat

jednotlivé aktivity zvlášť. Není možné vyhodnocovat všechny aktivity dohromady, protože na

každou z nich můžou mít vliv jiné faktory. Dále z metodiky není jasné, jak vlastně probíhalo

měření. V metodice se píše: „U každého jedince jsem každou hodinu zaznamenala pozici určenou

buzolou a následně vytvořila fotografii. Následně byly fotografie vkládány do programu Easy D-Tag

(Dynamic Softworks), který je určen pro označování směru objektů na fotografii.“ V abstraktu se ale

píše: „Byly pořízeny fotografie jedinců a pomocí buzoly bylo určeno natočení zvířat.“ Není tedy zcela

jasné, jak probíhal sběr dat a jaký mohl mít vliv odečet dat přímo z buzoly, nebo následné zkreslení na

fotografii.

Výsledkovou část by bylo vhodné více zpřehlednit. Jednotlivá vyhodnocení a pastviny na sebe

navazují bez většího vysvětlení, nebo slovního popisu a vysvětlení a výsledky se tak stávají

nepřehledné. Dále mi není zcela jasné, proč jsou jednou data vyhodnocena axiálně a jindy

angulárně, opět bez vysvětlení. Je jasné, že studentka hledala „pozitivní“ výsledek, ale důvody by

měla vysvětlit a možná by v negativních výsledcích mohla najít nějaké souvislosti. Bohužel jsem

neměl k dispozici původní data, tak jsem nemohl udělat hlubší analýzu, ale výsledky jsou velmi

zajímavé a je dobře, že studentka měřila každou hodinu. Z dat tak půjde vyčíst mnohem více.

Například na první pastvině, měřené ve dnech 27.- 29.4, byl skot orientován na sever, bral jsem

pouze angulární vyhodnocení. Magnetické pole Země bylo v té době klidné, bez větších narušení.

Na rozdíl od druhého měření stejného stáda, uskutečněného 12.- 14.9, bylo magnetické pole Země

velmi neklidné a také výsledky orientace stáda jsou zásadně rozdílné od prvního kontrolního

měření. Podobné trendy jsem našel i u ostatních sledovaných skupin a dnů, ale bylo by potřebné se

na data blíže zaměřit. Na skutečnost, že orientaci zvířat může ovlivnit nestabilní magnetické pole,

ovlivněné aktivitou slunce, upozornila práce Hart et al. 2013. Tuto práci studentka v diskusi

zmiňuje, ale bohužel pouze v souvislosti s tvorbou kognitivních map.

V diskusi jsou uvedeny výsledné grafy za všechna pozorování u první a druhé skupiny. Proč pouze

dvou prvních skupin? A proč všechna data dohromady? Byly alespoň skupiny stejně velké? Toto

jsem se také nikde v práci nedozvěděl. Tímto vyhodnocením došlo k pseudoreplikaci. Když už, tak

se data měla hodnotit jako průměry z průměrů. Tedy průměrný vektor a jeho síla za každou hodinu

a stádo zvlášť a z nich udělat průměrný vektor.

Studentka velmi dobře umístila výsledné grafy pro každou hodinu a skupinu do příloh. Ve

výsledcích by to působilo extrémně nepřehledně. Pokud se studentka bude dále věnovat tomuto

tématu, tak bych doporučil podívat se na data více podrobněji. Například srovnávat stejné denní

hodiny, podobné magnetické počasí, podobné klimatické faktory. Jistě z dat získá velmi zajímavé,

cenné a dobře publikovatelné výsledky.

Poslední dvě připomínky patří českému jazyku a citované literatuře. V práci je velmi velké

množství hrubých pravopisných chyb, čemuž se dalo jistě dobře předejít. A na diplomovou práci je

v práci citováno málo použitých zdrojů (celkem 41). O magnetickém alignmentu a magnetorecepci

zvířat je publikováno velmi mnoho prací a v mnoha z nich by studentka nalezla více vodítek, jak

získaná data vyhodnotit. Tím by získala i více zdrojů a informací, se kterými by mohla diskutovat

vlastní výsledky.

V každém případě práci hodnotím velmi dobře, protože studentka odvedla hodně práce při sběru

dat a při jejich vyhodnocování. Doufám, že získané výsledky bude dále analyzovat a že z nich

získá mnohem více skvělých, nových informací.
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Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 28.4.2019 Podpis oponenta